*Vide notas.*

KKK 2 cætera:

cætera: quia & Pater sapientia, & Filius sapientia potest dici. Fortitudo quoque & Pater potest, & Filius appellari. Quod secundum illam comparationem humanæ mentis, nullo modo potest dici: quia, verbi gratia, mens si in persona Patris ponatur, verbū iam ex mente prodiens, filius intelligitur; & voluntas prodecens ex mēte & verbo, Spiritus sanctus significatur. Nec tamen recurrit, vt possit dici, vt aut mens, quæ in significatione Patris est posita, Filio, vel Spiritui sancto conueniat; aut verbum, quod solum Filius intelligitur Patri, vel Spiritui sancto comparetur; aut voluntas, quæ in persona Spiritus sancti accipitur, aut Patris, aut Filij personæ conuenire dicatur: sed sic singula singulis, secundum comparationem humanæ mentis conueniunt, vt vnumquodq;, quod ex eis vnus dicitur, alius penitus non dicatur: sicut & relatiuo vocabulo Pater nominatus, non est ipse, qui filius: vel filius cū dicitur, non est ipse, qui Spiritus sanctus: nec Spiritus sanctus ipse est, qui Pater, aut Filius. Ac per hoc illa nomina, quæ comparatiuè ex homine assumuntur, ideò secundum comparationem humanæ mentis dicuntur, vt quoquo modo ad contuendum illud diuinæ Trinitatis ineffabile sacramentum humana infirmitas excitetur. Secundum hanc igitur comparationem putati sumus dixisse: Voluntas ex voluntate: quod vtique dici, vel sentiri absurdissimum est. Ac proinde longè alia est regula, qua de Deo aliquid secundum essentiam dicitur; aliud, cū secundum comparationem humanæ mentis aliquid de illo pronunciat. Nos proinde consentientes, & sequentes Doctoris egregij Augustini sententiam, diximus secundum diuinæ Trinitatis essentiam: Voluntas de voluntate, sicut & ipse in quintodecimo libro Trinitatis Dei pronunciat, ita dicens: Melius, quantum existimo, dicitur, consilium de consilio, & voluntas de voluntate; sicut substantia de substantia, sapientia de sapientia. Hic iam, quisquis sapiens, manifestè intelligit, non nos hic errasse, sed illos forsitan incuriosæ lectionis intuitu fefellisse: quia quod à nobis est, secundum essentiam dictum, illi secundum operationem humanæ mentis positum putauerunt.

Cap. 10. &  
Affer. M.  
giler Sent.  
lib. 1. d. 5.

Secūdi bu-  
sus capituli  
titulus est

Ad secundum quoq; retractandū capitulum transeuntes, quo idem Papa incautè nos dixisse putauit, tres substantias in Christo

In. C. A. De  
tribus sub-  
stantijs in  
Christo ma-  
nentibus,  
D. Iuliani  
affectio ma-  
nifesta.  
2. Cor. 4.

Christo Dei filio profiteri, sicut nos non pudebit, quæ sunt vera defendere, ita forsitan quosdā pudebit, quæ vera sunt, ignorare. Quis enim nesciat, vnumquemq; hominem duabus constare substantijs, animæ scilicet, & corporis? De quibus Apostolus specialiter loquitur, dicens: Et si exterior homo noster corrumpitur, sed interior renouatur de die in diem: sicut & ille sitiens Deum clamabat in psalmo: Sitit te (inquit) anima mea; quàm multipliciter & caro mea. Necnon & alia multa, quæ hominem duabus substantijs constare pronunciant. Contra quam regulam inuenimus item in scripturis, aut carne plerunq; nominata, totum hominem posse intelligi, aut anima sola interdum nominata totius hominis perfectionem agnosci. Quapropter natura diuina humanæ sociata naturæ, possunt & tres propriæ, & duæ propriæ appellari substantiæ. Sed aliud est, cū per proprietatem totus homo exprimitur, aliud cū à parte totus intelligitur. Est enim quidam modus locutionis, qui frequenter in scripturis diuinis positus inuenitur, quo significatur à parte totū: hic etiam tropus apud Grammaticos Synecdoche dicitur. Scribitur enim in lib. Genesis, secundum istam tropicam locutionem significantem à parte totum: Factus est homo in animam viuentem; cū homo non solum ex anima, sed ex carne constet. Item similiter à parte totum, vbi omiſsa substantia animæ, sola carnis substantia nominatur: sicut in psalmo scribitur: Ad te omnis caro veniet: cū omnis homo non solum ex carne, sed ex anima constet; & tamen sola carne nominata, totus homo intelligitur: sicut & sola anima nominata, totus homo accipitur. Nam in Exodo volens similiter scriptura homines à parte totum intelligi, sic dicit: Septuaginta animæ ingressæ sunt cum Iacob in Ægyptum: cū ipsæ septuagintæ animæ non sine suis corporibus illuc ingressæ fuissent. Ex carnis quoq; nomine totum hominem intelligi voluit, qui dixit: Et in carne mea videbo Deum: cū non sine animabus suis resurgenda sint corpora. Ecce per consuetudinē scripturæ sacræ probauimus, & propriè hominem ipsis, quibus constat substantijs appellari, & tropicè à parte totum hominē posse intelligi. Si quæras culpā, nec ille errasse dicendus est, qui hominem à parte totū nominauit; nec iste culpandus est, qui totum hominē carne, & anima nominata, expressit: quia vtrūq;

4. Regula  
Tichonij,  
quam offert  
Augustinus de  
doct. christ.  
Et Iulianus  
lib. 1. Sen-  
tent. c. 2. 5.  
Genes. 2.

Psalm. 64.

Exod. 1.

Iob. c. 9.

inculpabiliter dici Scriptura diuina conuincit. Et tamen cum iam probatum teneamus, nec illam, nec istam partem esse culpandam, quærendum est, quæ pars plus possit esse ad totum hominem intelligendum facilior; atque etiam repulsa omni obscuritate, lucidior: vtrum ea, quæ solum carnem nominans, & animam tacite ibi vult intelligi; an ea, quæ & animam, & carnem exprimens, totum dicit. Quod vt manifestius innotescat, quædam exempla ponenda sunt. Ecce iuxta superiorem tropicæ locutionis modum, qui Synecdoche dicitur, quo aut pars à toto, aut totum à parte intelligitur, scriptum inuenimus de flagellatione Ægypti in psalmis: Immisit in eis muscam caninam: necnon & illud: Dixit, & venit locusta, & bruchus; volens Scriptura isto genere locutionis non singularitatem, sed pluralitatem muscarum, & locustarum intelligi. Non enim musca, & locusta, sed multitudo muscarum, & locustarum repleuerunt Ægyptum. At nunc si aliquis nostrorum modò dicat: Misit Deus in Ægyptum muscas, & locustas, & bruchos, pluralem numerum proferens, quod & vtique verum est, nunquid in parte ista, quæ pluralitatem confitetur, potest calumnia cadere; vt dicatur non esse verum, quod vtique verum est, de multitudine locustarum, quæ repleuerunt Ægyptum? Tale quippè illud est, vbi populus ad Moysen clamauit, dicēs: Ora ad Dominum, vt auferat à nobis serpentem; cum non vnus serpentis, sed multorum serpentium molestias ille populus pateretur. Hoc etiam more, & Apostolus loquitur in illo loco, vbi ait: Quoniam ex operibus legis non iustificabitur omnis caro; ac si diceret, omnis homo; à parte carnis totum hominem intelligi volens. Sic ergo & de Domino nostro Iesu Christo, cum scriptum sit de illo in Euangelio: Verbum caro factum est, & habitauit in nobis, caro sola est nominata, vt illuc tacite intelligeretur & anima; secundum supradictum locutionis modum, quo homo à parte totus accipitur. Quæ locutionis regula plerumque; & à Patribus est seruata.

Sic enim ex hoc B. Cyrillus in libro, qui vocatur Scholia, dicit: Quomodo igitur Verbum caro sit factum, videre necesse est. Primum quidem diuina Scriptura carnem plerumque nominat, & quasi ex parte, animalis totius significationem facit: necnon etiam à sola anima, interdum tantumdem agit. Scriptum est enim, quòd videbit omnis caro salutare Dei.

Et

*Galat. 3.* Et ipse diuinus Paulus: Non consensi, inquit, carni, & sanguini. Adlocutus est autem eos, qui sunt ex Israël Pontifex Moyses: In septuaginta quinque animabus descenderunt patres tui in Ægyptum. Sed non idcirco dixeris, quod nudæ, & sine carne animæ in Ægyptum descenderunt; nec porro, quòd inanibus corporibus, & solis carnibus salutare suum Deus indulserit. Quotiens igitur audimus carnem factum esse Verbum, hominem intelligitur, ex anima & corpore factum.